
Пояснительная записка 
к проекту решения Думы города

«О внесении изменений в решение Думы города от 28.06.2007 № 233-IV ДГ «О 
Положении о гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в районах Крайнего 

Севера и приравненных к ним местностях и работающих в органах местного 
самоуправления, муниципальных учреждениях городского округа город Сургут»

Проект решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 
28.06.2007 № 233-IV ДГ «О Положении о гарантиях и компенсациях для лиц, 
проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и 
работающих в органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях 
городского округа город Сургут» подготовлен с целью приведения муниципального 
правового акта в соответствие действующему законодательству и во избежание двойного 
толкования муниципального правового акта в правоприменительной практике, а именно в 
соответствии пунктом 2 приказа Минтранса РФ от 21 августа 2012 г. № 322 «Об 
установлении форм электронных проездных документов (билетов) на железнодорожном 
транспорте» и пунктом 2 приказа Минтранса РФ от 8 ноября 2006 г. №134 «Об 
установлении формы электронного пассажирского билета и багажной квитанции в 
гражданской авиации» маршрут/квитанция электронного пассажирского билета в 
гражданской авиации и электронный проездной документ (билет) на железнодорожном 
транспорте являются бланками строгой отчетности, следовательно, в законодательстве 
Российской Федерации отсутствуют случае оформления электронного пассажирского 
билета в гражданской авиации и электронный проездной документ (билет) на 
железнодорожном транспорте не на бланке строгой отчетности.

Абзац пятый подпункта «а» пункта 4.4 Положения о гарантиях и компенсациях для 
лиц, проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях в 
организациях, финансируемых из средств местного бюджета» необходимо уточнить, в 
связи с тем, что в законодательстве Российской Федерации отсутствует обязанность лица 
оплачивать расходы исключительно по своей банковской карте. Данная позиция 
подтверждается письмом Федеральной налоговой службы от 22 июня 2011 г. № ЕД-4- 
3/9876@, в котором указывается, что если оплата услуг производится с банковской карты 
иного лица, и иное лицо подтверждает возврат средств, то оснований считать, что расходы 
понесены не подотчетным лицом, не имеется», такое же мнение высказано 
Департаментом налоговой и таможенно-тарифной политики Минфина РФ. 
Следовательно, в случае осуществления оплаты с банковской карты иного лица, 
достаточно приложить пояснительную записку того человека, чьей картой была 
произведена оплата.
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